ac similem speciem divitiis bonitatis eius, qua inter se unum et de uno unum carissima, ut ita dicam, caritate iunguntur, omnia facta esse atque condita quaecumque sunt, in quantumcumque sunt. »

²⁴² AGOSTINHO DE HIPONA, *Sobre o Gênesis, contra os maniqueus*, I. 21, 32, pp. 403-404: « Omnis enim pulchritudo quae partibus constat, multo est laudabilior in toto quam in parte: sicut in corpore humano, si laudamus oculos solos, si nasum solum, si solas genas, aut solum caput, aut solas manus, aut solos pedes, et caetera si pulchra singula et sola laudamus; quanto magis totum corpus, cui omnia membra, quae singula pulchra sunt, offerunt pulchritudinem suam: ita ut manus pulchra, quae etiam sola laudabatur in corpore, si separetur a corpore, et ipsam amittat gratiam suam, et caetera sine illa inhonesta sint? Tanta est vis et potentia integritatis et unitatis, ut etiam quae multa sunt bona tunc placeant, cum in universum aliquid conveniunt atque concurrunt. Universum autem ab unitate nomen accepit. »

²⁴³ AGOSTINHO DE HIPONA, *DLA*, II, 8, 22, p. 184 « Non resisto tibi uerissima et certissima respondenti. Sed ipsos quoque números non per corporis sensos adtractos esse facile uidebis, si cogitaueris quemlibet numerum tot uocari quoties unum habuerit; uerbi gratia, si bis habuerit unum duo uocantur, si ter tria, et si decies unum habent tunc uocantur decem, et quilibet omnino numerus quotiens habet unum hinc illi nomen est et tot appellatur. Vnum uero quisquis uerissime cogitat profecto inuenit corporis sensibus non posse sentiri. »

pelos sentidos do corpo que eu conheço, porque por meio dos sentidos do corpo só conheço corpos, os quais provarão que não são o uno verdadeiro e puro. »²⁴⁴

A matriz de conhecimento do Uno, para Agostinho, não deve ser certamente osensível, embora, no *De musica*, possa afirmar que a beleza da harmonia da Verdade e da sabedoria pode, de certa forma ser cogitadas pelas sensações. Com efeito, a mente por reunir as faculdades do conhecimento – entre elas a inteligência, pode fazer a conexão das sensações com o Uno.

As matrizes do pensamento agustiniano sobre as paixões são as sensações e os sentidos; a sensação pertence à alma e os sentidos ao corpo. Obviamente a sensação é a estrutura fundamental para a formação do conhecimento sensível; por sua vez, os sentidos do corpo são instrumentos de que a sensação se serve para conhecer as realidades do mundo. De imediato, identificamos que os sentidos do corpo participam da sensação e da estrutura da alma, mas, o corpo com os seus sentidos não formam, em hipótese alguma, o conhecimento, porém apenas captam os dados sensíveis para que a alma como sede da sensação formule o conhecimento: “(...) por isso que sentir não é próprio do corpo, embora se disserte com agudez que os sentidos do corpo estão distribuídos de acordo com a diversidade de elementos corpóreos, a alma, à qual é inerente a potência do sentir por um corpo mais sutil ”²⁴⁵.